
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОКОЛЬСКИЙ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 29 июля 2020 г. № 52 
 

О ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории городского 

округа Сокольский Нижегородской области на 2018 - 2024 годы» 

 

 

 

Рассмотрев представленную администрацией городского округа 

Сокольский Нижегородской области информацию о ходе реализации и оценке 

эффективности муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды на территории городского округа Сокольский Нижегородской 

области на 2018 - 2024 годы», Совет депутатов городского округа Сокольский 

Нижегородской области решил: 

1. Принять к сведению информацию о ходе реализации и оценке 

эффективности муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды на территории городского округа Сокольский Нижегородской 

области на 2018 - 2024 годы» согласно приложению к настоящему решению. 

2. Разместить вышеуказанную информацию на официальном сайте 

органов местного самоуправления городского округа Сокольский 

Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (http://sokolskoe.omsu-nnov.ru) в разделе «Нормативные правовые 

акты Совета депутатов». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета депутатов по жилищной политике и 

градостроительству. 

 

 

 
 

Глава местного самоуправления 

 

И.В.Бобров 

 Председатель Совета депутатов 

 

В.Г.Зимин 

 



 Приложение 

к решению Совета депутатов 

городского округа Сокольский 

Нижегородской области 

от 29 июля 2020 г. № 52 

 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории городского 

округа Сокольский Нижегородской области на 2018 - 2024 годы» 

 

 

Муниципальная программа «Формирование современной городской 

среды на территории городского округа Сокольский Нижегородской области на 

2018 - 2024 годы», утвержденная постановлением администрации городского 

округа Сокольский Нижегородской области от 15.12.2017 № 715 (с 

изменениями от 09.02.2018 № 93, от 28.03.2018 № 181, от 29.03.2019 № 150, от 

18.09.2019 № 465, от 15.11.2019 № 613, от 26.12.2019 № 703, от 16.01.2020 № 

15). 

В 2018 году администрация городского округа Сокольский 

Нижегородской области впервые приняла участие в реализации данной 

программы, которая реализуется в рамках национального проекта «Жилье и 

городская среда». 

Паспорт нацпроекта разработан Минстроем России во исполнение Указа 

Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных 

целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 

2024 года» и включает в себя четыре федеральных проекта: 

- «Ипотека»; 

- «Жилье»; 

- «Формирование комфортной городской среды»; 

- «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания 

жилищного фонда». 

Изначально вышеназванный проект ФКГС планировалось завершить в 

2022 году, но в связи с его востребованностью и социальной значимостью, 



Правительством Российской Федерации было принято решение о продлении 

проекта до 2024 года. 

Соответствующие изменения были внесены и в муниципальную 

программу «Формирование современной городской среды на территории 

городского округа Сокольский Нижегородской области на 2018 - 2024 годы». 

Муниципальной программой предусмотрен ряд мероприятий, в том числе 

«Благоустройство территорий общего пользования и мест массового отдыха 

населения». 

Всего муниципальной программой предусмотрено благоустройство 8 

территорий общего пользования: 
 

№ 

п/п 

Наименование 

территории общего 

пользования 

Адрес территории 

общего 

пользования 

Площадь 

территории 

общего 

пользования 

Планируемый 

срок 

проведения 

работ 
 

1 Площадь Ленина р.п.Сокольское, 

ул.Кирова 
 

0,3 га 2018 год 

2 Парк Победы р.п.Сокольское, 

ул.Куйбышева 
 

4,5 га 2019 год 

3 Район автостанции р.п.Сокольское, 

ул.Строителей 
 

0,6га 2020 год 

4 Парк Победы (II этап) р.п.Сокольское, 

ул.Куйбышева 
 

4,5 га 2020 год 

5 Сквер Мира р.п.Сокольское, 

ул.Первомайская 
 

1 га 2021 - 2024 

годы 

6 Благоустройство 

Набережной  

(I этап) 

р.п.Сокольское, 

ул.Набережная  

от д.№ 51 до д.115 
 

0,6 га 2021 - 2024 

годы  

7 Благоустройство 

Набережной  

(II этап) 

р.п.Сокольское, 

ул.Набережная  

от д.№ 13 до д.33 
 

0,1 га 2021 - 2024 

годы 

8 Детский городок  р.п.Сокольское, 

ул.Школьная 

около д.№ 5 
 

0,5 га 2021 - 2024 

годы 

 Итого:  7,6 га  
 



Финансирование муниципальной программы осуществляется из трех 

источников: федеральный бюджет, областной бюджет и средства местного 

бюджета. 

В 2018 году был реализован один объект - «Благоустройство площади 

Ленина в р.п.Сокольское». Финансирование составило: 

- федеральный бюджет - 2 146 799,94 рублей или 45,2 %; 

- областной бюджет - 1 109 100,06 рублей или 23,3 %; 

- местный бюджет - 1 500 000 рублей или 31,5 %; 

Всего: 4 755 900,0 рублей. 

Результатом исполнения программы в 2018 году стало проведение 

следующих работ по благоустройству площади Ленина в р.п.Сокольском: 

- укладка брусчатки; 

- устройство подпорных стенок; 

- облицовка фонтана и постамента памятника Ленина; 

- установка малых архитектурных форм: скамеек, клумб, светодиодных 

фигур. 

В 2019 году администрация городского округа Сокольский 

Нижегородской области в очередной раз приняла участие в реализации данной 

программы. Соисполнителем программы в 2019 году было управление 

имущественных и земельных отношений городского округа Сокольский 

Нижегородской области. 

В 2019 году программа финансировалась в следующем объеме: 

- федеральный бюджет - 3 072 475,94 рублей или 65,4 %; 

- областной бюджет - 128 019,84 рублей или 2,7 %; 

- местный бюджет - 1 500 000 рублей или 31,9 %; 

Всего: 4 700 495,78 рублей. 

Результатом исполнения программы стало проведение работ по 

благоустройству парка Победы в р.п.Сокольском. Выполнены следующие 

работы: 

- установка уличных фонарей - 30 шт.; 



- устройство тротуаров и дорожек - 1800 п/м.; 

- строительство МАФ - пергола - 1 шт. 

Все работы, запланированные в рамках муниципальной программы на 

2018 и 2019 год, выполнены в полном объеме. Вся информация о реализации 

проекта, в соответствии с действующим законодательством, размещена в ГИС 

ЖКХ. В соответствии с заключенным Соглашением с министерством 

энергетики и ЖКХ Нижегородской области отчетность предоставлена в 

установленные сроки. Финансирование производилось в полном объеме и в 

срок. 

На сегодняшний день общий объем денежных средств, предусмотренный 

на реализацию муниципальной программы на территории городского округа 

Сокольский Нижегородской области в 2018 - 2024 году, составляет 34 

625 666,61 рублей. 

В настоящее время администрацией городского округа Сокольский 

Нижегородской области ведется подготовительная работа для реализации 

муниципальной программы ФКГС на территории городского округа в 2020 

году. 

Общее финансирование муниципальной программы ФКГС в 2020 году 

запланировано в размере 15 405 312,50 рублей, из них: 

- Подпрограмма 1: «Реализация мероприятий общественно значимых 

проектов «Вам решать»» - 10 000 000 рублей. 

Проект - «Благоустройство набережной р.Волги от причальной стенки до 

д.№ 51 ул.Набережная». Проект победил в рейтинговом онлайн-голосовании на 

портале «Вам решать»; 

- Подпрограмма 2: «Благоустройство территорий общего пользования» 

4 339 236,11 рублей, в том числе: 

1. Благоустройство автостанции в р.п.Сокольское. 

2. Благоустройство Парка Победы в р.п.Сокольское (2 этап). 

- Подпрограмма 3: «Иные мероприятия» (финансируются только за счет 

средств местного бюджета) - 1 066 076,39 рублей, в том числе: 



1. Ремонт стелы «Жемчужина России» в р.п.Сокольское. 

2. Замена ограждений в Парке Победы р.п.Сокольское. 

3. Установка МАФов в Парке Победы (карета, дерево молодоженов, арт-

объекты). 

4. Установка МАФ - Маяк на территории Набережной в рамках «Вам 

решать». 

29.11.2019 было проведено общественное обсуждение муниципальной 

программы ФКГС на 2020 год, в частности, объекта благоустройства - район 

автостанции в р.п.Сокольское. Мероприятие состоялось в большом зале 

Сокольского дома культуры. Объявление о предстоящем общественном 

обсуждении, в соответствии с действующим законодательством, было 

опубликовано в СМИ районной газете «Сельская новь» и на официальном 

сайте ОМСУ за 30 дней до начала процедуры обсуждения. Принять участие в 

обсуждении проекта приглашались все желающие. Письменных предложений в 

администрацию городского округа Сокольский Нижегородской области не 

поступало. Презентация проекта «Благоустройство района автостанции в 

р.п.Сокольское» состоялось в доме культуры, куда для обсуждения программы 

пришли желающие принять участие в благоустройстве р.п.Сокольское. В ходе 

обсуждений гражданами были высказаны ряд замечаний и пожеланий к 

предложенному варианту проекта, которые были учтены в окончательном 

варианте проекта благоустройства. 

Изначально в рамках проекта ФКГС в 2020 году планировалось 

благоустройство одного объекта - района автостанции, но после подготовки 

ПСД появилась возможность часть средств повести на благоустройство второго 

объекта - Парка Победы (2 этап) в р.п.Сокольское. На территории «стадиона» 

Парка Победы будет установлена большая современная сцена для проведения 

праздничных мероприятий. 

Соглашение о предоставлении субсидий городскому округу Сокольский 

Нижегородской области с министерством энергетики и ЖКХ Нижегородской 

области подписано в январе 2020 г. В настоящее время проходят конкурсные 



процедуры. Ориентировочная дата заключения муниципальных контрактов на 

выполнение работ - 29.04.2020. После чего подрядчик приступит к 

непосредственному проведению работ на объекте. 

Соисполнителями муниципальной программы в текущем году выступят 

УИЗО и ОКС администрации городского округа Сокольский Нижегородской 

области. 

В соответствии с утвержденной дорожной картой реализации проекта 

ФКГС все работы должны быть завершены до 01.09.2020, по «Вам решать» до 

01.08.2020. 

Информация о ходе реализации проекта регулярно размещается на 

официальном сайте ОМСУ http://www.sokolskoe.omsu-nnov.ru/?id=240817. 

 

 

 

Первый заместитель главы 

администрации городского округа 

Сокольский Нижегородской области 

 

 

В.А.Григорьев 
 

http://www.sokolskoe.omsu-nnov.ru/?id=240817

